[1] Vitoria comenzó el comentario a la q. 62 entre finales de noviembre y comienzos de diciembre de 1535. Cf. Beltrán de Heredia, *Introducción*, en Francisco de Vitoria, O. P., *Comentarios a la Secunda Secundae de Santo Tomás*, Edición preparada por el R. P. Vicente Beltrán de Heredia, Biblioteca de Teólogos Españoles, vol. III, Salamanca 1934, p. X.

[2] Con esto, Vitoria reemprendía la tradición del pensamiento que insistía en el hecho de que el dominio debía ser definido antes de considerar la restitución y que encontraba su origen en el comentario de Escoto al IV libro de las *Sentencias* de Pedro Lombardo. Cf. A. S. Brett, *Liberty, right and nature. Individual rights in later scholastic thought*, Cambridge, Cambridge 1997, p. 127.

[3] «Est ergo notandum quod iustitia dupliciter capitur [...]. Uno modo valde generaliter, id est large ut extendit se ad omnem virtutem, id est pro iustitia quae est omnis virtutis, sicut frequenter in sacra scriptura sumitur, ut est illud: *Iustus ex fide vivit* (Rom 1, 17), ubi non dicitur iustus in ordine ad alium, sed ille qui bene se habet in omni virtute. Itaque ibi iustitia dicit complementum omnium aliarum virtutum [...]. Et isto modo loquitur Paulus quando dicit: *Iusto non est lex posita*, etc. (1 Tim 1, 9); capitur enim pro illo qui bene se habet in omni virtute. Alio modo capitur iustitia particulariter prout dicit restitutionem in ordine ad alterum, prout distinguitur scilicet ab omnibus aliis virtutibus. Et isto modo est nobis loquendum in praesentiarum de iustitia». Francisco de Vitoria, *Comentarios a la Secunda Secundae*, vol. III, pp. 3-4 (q. 57, a. 1). Inmediatamente después Vitoria recuerda la definición de justicia dada por Ulpiano: «Firma et constans voluntas ius suum unicuique tribuens». *Ibid.*, p. 4.

[4] Cf. A. Folgado, *Evolución histórica del concepto del derecho subjetivo. Estudios especial en los teólogos-juristas españoles del siglo XVI*, San Lorenzo de El Escorial, San Lorenzo de El Escorial 1960, p. 192.

[5] «Ius ergo, ut ex superioribus constat, nihil aliud est nisi illud quod licet, vel quod lege licet, id est ius est quod est licitum per leges. Patet hoc ex sancto Thoma supra, q. 57, a. 1 ad secundum, ubi dicit quod lex non est proprie ius, sed est ratio iuris, id est, est illud ratione cuius aliquid est licitum. Item, patet in eodem loco in corpore articuli, ubi dicit quod ius et iustum idem sunt, teste Aristotele 5 Ethicorum; et iustum illud idem est quod legibus licet: ergo ius etiam idem est, id est quod legibus licet. Dicit ergo quod ius est illud quod licitum est per leges. Et ita nos utimur illo vocabulo cum loquimur. Dicimus enim: non habeo ius faciendi hoc, id est non mihi licet; item, iure meo utor, id est licet. Sed ista est diffinitio quid nominis tantum illius vocabuli. Et ideo de diffinitione quid rei notandum est quod Conradus, qui fecit tractatum illum nobilem *De contractibus*, q. 1 ponit

late diffinitionem illius nominis “ius”. Et licet ponat duas diffinitiones, nihilominus coincidunt in unam. Dicit ergo quod ius est potestas vel facultas conveniens alicui secundum leges, id est, est facultas data, v. g. mihi a lege ad quamcumque rem opus sit. Hanc diffinitionem accepit Conradus ex Gerson in tractatu *De potestate ecclesiastica*, consideratione 13, et ideo vocatur ius quia facultas». Francisco de Vitoria, *Comentarios a la Secunda Secundae*, vol. III, p. 64 (q. 62, a. 1).

[6] *Ibid.*, p. 64.

[7] *Ibid.*, p. 64.

[8] El texto de santo Tomás, al que Vitoria se refiere, dice así: «Lex non est ipsum ius, proprie loquendo, sed aliqualis ratio iuris». Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, I-II, q. 57, a. 1.

[9] Francisco de Vitoria, *Comentarios a la Secunda Secundae*, vol. III, p. 64 (q. 62, a. 1).

[10] *Ibid.*, p. 64.

[11] *Ibid.*, p. 64. Summenhart, al contrario, escribía así: «Ius est potestas vel facultas propinqua conveniens alicui secundum dictamen primae iustitiae. Et iterum. Ius est potestas vel facultas propinqua conveniens alicui secundum dictamen rectae rationis. Dominium autem est potestas vel facultas propinqua assumendi res alias in sui facultatem, vel usum licitum secundum iura vel leges rationabiliter institutas». C. Summenhart, *De contractibus liciti, atque illicitis*, Apud Bernardum Iuntam, Venetiis 1580, *tractatus* I, q. 1, p. 1.

[12] Francisco de Vitoria refuerza después su conclusión con una serie de textos tomados de las Sagradas Escrituras, donde los términos *facultas* y *potestas* adquieren el significado de *ius*: «In qua significatione saepe reperitur hoc nomen “potestas” sive “facultas” in scriptura sacra, ut patet primae ad Cor 7 (v. 4) ubi dicitur: *Mulier sui corporis potestatem non habet*, id est ius corporis sui non potest alteri communicare, sed vir habet potestatem supra corpus uxoris, et econtra. Et Mat 21 (v. 24) et Luc 20 (v. 2) dicitur: *Dic nobis, in qua potestate haec facis?* Quando eiciebat vendentes et ementes de templo, quaerebant ab eo quo iure illud faceret et unde liceret. Et primae ad Cor 9 (vv. 4-5) dicitur: *Nunquid non habemus potestatem manducandi et ducendi sororem sicut et ceteri apostoli*; id est nunquid non licet mihi, si vellem, vivere ex subsidiis hominum, et possem feminas pias mecum adducere, ut ceteri apostoli fecerunt et ut Christus habuit aliquas, scilicet Martham et Magdalenam, quae parabant ei victum? Et tamen dicit Paulus nolle se uti illo iure ne daret scandalum. Quicumque ergo habet facultatem secundum leges, habet ius. Et ita secundum hoc dicit Terentius: Non est necesse nunc ut meo iure omnia agam. Et nos ita dicimus, utor iure meo, et tu tuo». Francisco de Vitoria, *Comentarios a la Secunda Secundae*, vol. III, pp. 64-65 (q. 62, a. 1).

[13] *Ibid.*, p. 65.

[14] «Hoc supposito, quaerimus nunc an idem sit ius et dominium, quia omnis restitutio fundatur in dominio. Dico quod dominium tripliciter capitur. Uno modo, stricte et peculiariter ut dicit eminentiam quamdam et superioritatem, eo modo quo principes vocantur domini. Et sic alii homines vocantur domini respectu subditorum. [...] Et capiendum dominium hoc modo, non sunt idem ius et dominium, quia ius hoc modo est superius ad dominium, quia dicimus quod uxor habet ius in virum suum, non tamen dominium, quia illa non vocatur domina viri [...]. Secundo modo dominium capitur, latius quidem, sed proprius, ut capitur in *Corpore iuris civilis* et apud iurisconsultos prout tantum valet sicut proprietas, id est secundum quod distinguitur ab usu et usufructu et possessione. [...] Et isto modo non est etiam idem dominium et ius, ut patet ex legibus citatis, quia possessionarius et usuarius habent ius et non dominium [...]. Tertio modo capitur dominium largius prout dicit facultatem quamdam ad utendum re aliqua secundum iura, etc., sicut diffinit Conradus q. 1 *De contractibus* [tr. 1], ubi dicit quod dominium est facultas utendi re secundum iura vel leges rationabiliter institutas. Et isto modo, si sic diffiniatur large capiendum, idem erit ius et dominium». Francisco de Vitoria, *Comentarios a la Secunda Secundae*, vol. III, pp. 65-67 (q. 62, a. 1). Cf. también Folgado, *Evolución histórica*, pp. 192-195.

[15] «Deus benedictus ex sua liberalitate, exceptis angelis, dedit omnibus hominibus omnia bona creata et omnes creaturas, id est dedit eis dominium omnium. Patet, quia potuit, cum esset omnium dominus. Et sic ius et dominium omnium dedit hominibus». Francisco de Vitoria, O. P., *Comentarios a la Secunda Secundae*, vol. III, p. 71 (q. 62, a. 1).

[16] Cf. *ibid.*, pp. 71-72.

[17] Cf. *ibid.*, p. 73.

[18] Cf. *ibid.*, p. 74.

[19] «Divisio rerum non est facta de iure naturali. Patet, quia ius naturale semper est idem et non variatur: ergo [...]. Divisio et appropriatio rerum facta fuit iure humano. Patet, quia facta est ut videmus; et non iure naturali nec divino, ut dictum est, nec angeli fecerunt eam: ergo iure humano facta est». Francisco de Vitoria, *Comentarios a la Secunda Secundae*, vol. III, pp. 74-75 (q. 62, a. 1).

[20] Ioannes Duns Scotus, *Quaestiones quas reportationes vocant in quatuor libros Sententiarum*, en *Opera Omnia*, lib. IV, dist. 15, quaest. 4, Apud Baptistam et Bernardum Sessam, Venetiis 1597, fol. 39v.

[21] Cf. Francisco de Vitoria, *Comentarios a la Secunda Secundae*, vol. III, p. 76 (q. 62, a. 1).

[22] «Ius naturale semper est idem et non variatur: ergo. Item, ius naturale est idem apud nos. Non cognoscit ius naturale differentiam inter homines». *Ibid.*, pp. 74-75. También sobre la inmutabilidad de la *lex naturalis*, cf. Francisco de Vitoria, *De Legibus*, Transcripción y notas por S. Langella y J. Barrientos García, Introducción por S. Langella, Traducción en italiano por S. Langella y Traducción en español por P. García Castillo, Ediciones Universidad de Salamanca, Salamanca 2010, pp. 194-209 (q. 100, a. 8).

[23] La ley natural en este caso no era ni preceptiva ni prohibitiva, sino permisiva, en cuanto confería un derecho a obrar: «Item, quia lex naturalis nunquam praecepit fieri talem divisionem. Dico praecepit, quia lex potest esse praeceptiva, et alia potest esse consultiva, et alia permissiva. Quia dare liberaliter est de lege naturali, sed non praeceptiva, et tamen est licitum respectu huius, et ita est permissiva. Ergo ad faciendam divisionem rerum non opus erat revocare legem naturalem, quia lex naturalis nunquam praecepit illud, scilicet quod fieret divisio; quia si esset praeceptum, bene verum est quod nullus potuisset reluctare [...]. Ergo non opus fuit abrogatione legis naturalis ad dividendas res». Francisco de Vitoria, *Comentarios a la Secunda Secundae*, vol. III, pp. 76-77 (q. 62, a. 1).

[24] «[...] quia omnia erat communia, ideo de iure naturali potuerunt facere hanc divisionem et appropriationem sibi, quia Deus fecit hominem verum dominum rerum: ergo potuerunt inter se convenire homines taliter quod dicerent: tu cape hoc, et tu hoc, et ego habebō hoc [...]. Et ita si homines erant domini omnium rerum, potuerunt facere quod velint, et dividere, et appropriare. Concedimus ergo quod nullus fuit praeceptum quod omnia essent communia, sed solum fuit concessio. Cum ergo homines habebant potestatem in omnibus de iure naturali, et erant vere domini, sequitur quod de iure naturali potuerunt dividere possessiones et facere ex eis quidquid voluerint». *Ibid.*, p. 77.

[25] Cf. *ibid.*, p. 78.

[26] Cf. *ibid.*

[27] Cf. *ibid.*

[28] Y seguía: «Et illud est necessarium ad pacem, quod ubi agitur de utilitate communi, sententia maioris partis praevaleat et superet. Et hoc est de iure naturali, quod etiamsi nollent alii, quod maior pars dixit, illud teneatur». *Ibid.*, p. 79.

[29] «Non consensu certo et formali, sed quodam consensu interpretativo, ita quod incoeperint aliqui colere certas terras et alius alias; [...] ita quod unus non occupabat terras alterius. Et hoc non aliquo consensu formali, sed virtuali [...]. Et iste consensus sufficit ad ius gentium, quod [quia?] ius gentium certe et plurimum constat solo isto consensu, scilicet virtuali». *Ibid.*, p. 79.

[30] «Primo ergo modo potuit transferri dominium ad nos voluntate prioris domini. Alio modo auctoritate principis. Unde nulla res potest mutare dominum nisi istis duobus modis, quia de rebus aliquando appropriatis non potest aliquo alio modo transferri dominium. Et patet hoc, quia iure naturali [...] non potest fieri aliter divisio vel adquiri dominium nisi istis duobus modis». *Ibid.*, p. 81.

[31] Y proseguía: «Quia si vi acceperunt eas, secus est; tunc enim christiani possunt illas repetere, sicut patet de Africa, quam sarraceni acceperunt a christianis. Et patet corollarium, quia divisione rerum facta, illae terrae exspectabant ad illos infideles; et illi nolunt dare nobis nec princeps aliquis eorum: cum ergo illi sint veri domini, si ipsi nolunt illas nobis dare, sequitur quod non possumus illas retinere et capere. Sicut de istis indis certe nullus posset capere terras ab eis. Item, quia nullus princeps christianus est superior ad illos. Item, nec papa est superior ad illos in temporalibus nec in spiritualibus, si non sunt baptizati, quia papa solum est supra eos qui sunt christiani vel qui fuerunt christiani, ut haeretici. Verum est quod possumus praedicare illis, et si impedirent doctrinam Christi ne illis praedicaremus, iure belli possemus illos opprimere, ut evangelium propagaretur; vel etiam ad securitatem nostram quando imminet aliquod periculum nobis, possemus capere aliqua bona eorum quia ista sunt de iure gentium». *Ibid.*, pp. 81-82.

[32] «Dominium fundatur in imagine Dei. Sed homo est imago Dei per naturam, scilicet, per potentias

racionales. Ergo non perditur per peccatum mortale». Francisco de Vitoria, *De Indis*, en Francisco de Vitoria, *Obras de Francisco de Vitoria: Relecciones Teológicas*, Edición crítica del texto latino, versión española, introducción general e introducciones con el estudio de su doctrina teológico jurídica, por el padre Teófilo Urdániz O. P., Ed. Católica BAC, Madrid 1960, p. 654.

[33] Biblioteca Apóstolica Vaticana (BAV), ms. Vat. lat. 4630, *Prólogo*, f. 2r.

[34] BAV, ms. Ott. Lat. 1000, q. 1, a. 1, f. 2v.

[35] En apoyo del derecho de propiedad privada Tomás aduce tres razones: la primera razón reside en el hecho de que cada uno es más solícito en procurarse cosas que le pertenezcan a él solo, más bien que procurar lo que es común a todos; y como a cada uno le interesa más su propia ventaja, la segunda razón consiste en un mayor orden en las cosas humanas; la tercera emana, finalmente, de la constatación de que entre quienes tienen bienes indivisos surgen con mayor frecuencia las contiendas. La convivencia humana se conserva, pues, más pacífica cuando cada uno queda satisfecho de sí (*Summa Theologiae*, II-II^{ae}, q. 66, a. 2). De todos modos, advierte el Aquinate, la propiedad privada es legítima solo si se consigue de modo honesto: el hurto, la rapiña, la usura, la simonía convierten lo adquirido en deshonesto y, en consecuencia, en ilegítimo (*Summa Theologiae*, II-II^{ae}, q. 66, a. 4).

[36] Según Tomás de Aquino solo las criaturas racionales «habent dominium sui actus, et non solum aguntur, sicut alia sed per se agunt» (*Summa Theologiae*, I, q. 29, a.1. Cf. también: q. 82, a. 1 «quod sumus domini nostrorum actum secundum quod possumus hoc vel illud eligere»; y I-II^{ae}, q. 1, a.1; q. 6, a. 2). Por tanto, afirmar que los indios no tienen semejante control significaba negarles su misma humanidad, en cuanto para Vitoria, las criaturas irracionales no tienen dominio. Cf. Vitoria, *De Indis*, en *Obras*, p. 661.

[37] Cf. *ibid.*, pp. 650-651.

[38] Ya a partir de Inocencio IV (1185-1254) se había discutido si los infieles tenían derechos legítimos; por otra parte, los infieles a los que se referían los canonistas y los teólogos de la mitad del siglo XIII eran principalmente musulmanes, provenientes de una cultura igualmente avanzada y refinada. Cf. B. Tierney, *L'idea dei diritti naturali, Diritti naturali, legge naturale e diritto canonico 1150-1625*, trad. it., il Mulino, Bologna 2002, p. 360 (ed. original, *The Idea of Natural Rights. Studies on Natural Rights. Natural Law and Church Law 1150-1625*, Scholars Press for Emory University, Atlanta, Georgia 1997).

[39] Al afirmar que los jurisconsultos no estaban suficientemente preparados por lo que concierne al derecho divino, Vitoria confirmaba el derecho del teólogo a ocuparse de cuestiones que se relacionaban con las leyes, con estas palabras: «Non est novum disputationes theologicas institui de re certa. Nam et disputamus de Incarnatione Domini et aliis articulis fidei. Non enim semper disputationes theologicae sunt in genere deliberativo, sed pleraeque in genere demonstrativo, id est, non ad consultandum, sed ad docendum susceptae». Francisco de Vitoria, *De indis*, en *Obras*, p. 649. Y prosigue -aclarando así el motivo de su empeño e interés por la llamada "cuestión indiana"-: «Secundo dico, quod haec determinatio non spectat ad iurisconsultos vel saltem non ad solos illos. Quia cum illi barbari, ut statim dicam, non essent subiecti iure humano, res illorum non sunt examinandae per leges humanas, sed divinas, quarum iuristae non sunt satis periti ut per se possint huiusmodi quaestiones definire». *Ibid.*

[40] Cf. Aristóteles, *Politica* I, 4, 1254 a 7-17.

[41] Cf. Francisco de Vitoria, *De indis*, en *Obras*, p. 650.

[42] *Ibid.*, p. 651.

[43] *Ibid.*

[44] «Nullum est dominium quod non fundetur in iure». Francisco de Vitoria, *Comentarios a la Secunda Secundae de Santo Tomás*, vol. III, p. 64 (q. 62, a. 1).